²²⁵ *Summa theologiae*, p. I, q. 78., a. 4., ad 2.

Trzeba podkreślić, że sąd w tym ostatnim sensie nie musi być wcale wolny. Tomasz usuwa wszelkie wątpliwości:

Quaedam vero agunt quodam arbitrio, sed non libero, sicut animalia irrationalia, ovis enim fugit lupum ex quodam iudicio, quo existimat eum sibi noxium; sed hoc iudicium non est sibi liberum, sed a natura inditum²²⁶,

owca bowiem ucieka przed wilkiem kierując się pewnym osądem, w którym ocenia go [tego wilka] jako szkodliwego dla siebie. Lecz ten osąd nie jest u niej wolny, ale wpojony przez naturę.

Quaedam autem agunt iudicio, sed non libero; sicut animalia bruta. Iudicat enim ovis videns lupum, eum esse fugiendum, naturali iudicio, et non libero, quia non ex collatione, sed ex naturali instinctu hoc iudicat. Et simile est de quolibet iudicio brutorum animalium²²⁷.

Tego rodzaju nie-wolność, jaką owca osądza wilka, że jest dla niej szkodliwy, Tomasz określa często jako bycie „determinatum ad unum”, przyporządkowanym do jednego:

Iudicii libertate carent aliqua vel propter hoc quod nullum habent iudicium, sicut quae cognitione carent, ut lapides et plantae: vel quia habent iudicium a natura determinatum ad unum, sicut irrationalia animalia; naturali enim existimatione iudicat ovis lupum sibi nocivum, et ex hoc iudicio fugit ipsum; similiter autem in aliis. Quaecumque igitur habent iudicium de agendis non determinatum a natura ad unum, necesse est liberi arbitrii esse.²²⁸

Ad tertium dicendum, quod quamvis in brutis sit quaedam indifferentia actionum, tamen non potest proprie dici quod sit in eis libertas actionum, sive agendi vel non agendi: tum quia actiones, cum per corpus exercentur, cogi possunt

²²⁶ *Summa theologiae*, q. 59., a. 3., c.

²²⁷ *Summa theologiae*, p. I, q. 83., a., 1 c.

²²⁸ *Summa contra gentiles*, II, rozdz. 48, n. 6, praeterea.

vel prohiberi, non solum in brutis, sed in hominibus, unde nec ipse homo dicitur liber actionis suae; tum etiam, quia quamvis sit indifferentia ad agere et non agere in bruto, considerata ipsa actione secundum seipsam, tamen considerato ordine eius ad iudicium, a quo provenit quod est determinatum ad unum, etiam ad ipsas actiones obligatio quaedam derivatur, ut non possit in eis inveniri ratio libertatis absolute. Tamen, dato quod in eis esset libertas aliqua, et iudicium aliquod, non tamen sequeretur quod esset in eis libertas iudicii, cum iudicium eorum sit naturaliter determinatum ad unum²²⁹.

Ten niezwykle często występujący termin ma znaczenie czysto techniczne, i przeciwstawia się temu, co jest „*determinatum ad opposita*”²³⁰, przyporządkowanie do rzeczy przeciwstawnych.

Czego zwierzęta nie mają, jako przyporządkowane do jednego, to „electio”, „wybór”:

Respondeo dicendum quod, cum electio sit praeacceptio unius respectu alterius, necesse est quod electio sit respectu plurium quae eligi possunt. Et ideo in his quae sunt penitus determinata ad unum, electio locum non habet. Est autem differentia inter appetitum sensitivum et voluntatem, quia, ut ex praedictis patet, appetitus sensitivus est determinatus ad unum aliquid particulare secundum ordinem naturae; voluntas autem est quidem, secundum naturae ordinem, determinata ad unum commune, quod est bonum, sed indeterminate se habet respectu particularium bonorum. Et ideo proprie voluntatis est eligere, non autem appetitus sensitivi, qui solus est in brutis animalibus. Et propter hoc

²²⁹ *De veritate*, q. 24., a. 2., ad 3.

²³⁰ Zob. np. *De veritate*, q. 26. a. 3., ad 7. *Summa Theologiae*, p. I-II, q. 10., a. 1., ob. 3., p. I-II, q. 55., a. 1., c.: „Potentiae autem rationales, quae sunt propriae hominis, non sunt determinatae ad unum, sed se habent indeterminate ad multa.”

brutis animalibus electio non convenit.²³¹

Mamy tutaj kolejny termin techniczny: „*electio*” – wybór. Na jego sens rzuca światło następujące cytaty:

Ad tertium dicendum, quod quando aliquid participatur non secundum suum actum perfectum, sed secundum aliquem modum, non dicitur proprie haberi; sicut animalia habent aliquem modum prudentiae, non tamen dicuntur prudentiam habere, quia non habent actum rationis, qui proprie est actus prudentiae, scilicet ipsa electio²³²,

bruta animalia, quae potius aguntur instinctu naturae quam electione voluntatis²³³,

Ad primum ergo dicendum, quod electio non est actus voluntatis absolute, sed in ordine ad intellectum ordinantem²³⁴,

Respondeo dicendum, quod electio importat segregationem quamdam. Haec autem segregatio non potest esse nisi aliquorum quae habent aliquam permixtionem vel convenientiam; ideo illius quod in se determinatum est et discretum, non potest esse electio. Et ideo electio, ut dicitur in 3 Ethic., non est finis ultimi, qui unicuique naturaliter est determinatus, sed tantum eorum quae sunt ad finem, ad quem per plura media deveniri potest; licet quaedam sint convenientiora, quae eliguntur. Haec autem segregatio potest esse tantum in conceptione alicuius operantis, vel etiam in executione operis. Ex his tria possumus accipere circa electionem de Deo

²³¹ *Summa Theologiae*, p. I-II q. 13 a. 2 c.

²³² *Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi*, lib. 1 d. 15 q. 4 a. 1 ad 3.